1

宁夏回族自治区

医疗保障局文件
宁医保办发﹝2020﹞28 号

自治区医疗保障局关于印发 2020 年办理人大

建议政协提案工作方案的通知

局各处室、中心：

现将《2020 年自治区医疗保障局办理人大建议政协提案工

作方案》印发给你们，请认真抓好办理工作。

附件：1.2020 年自治区医疗保障局办理人大建议政协提案

的工作方案

2.自治区医疗保障局领导包抓重点人大建议政协提

案任务分工表

3.2020 年办理人大建议政协提案任务分工表

4.建议提案答复的函(格式）

5.建议提案协办意见的函（格式)

2

6.建议提案当面办理沟通联系卡

7.自治区十二届人大三次会议代表建议办理情况征

询意见表

8.自治区政协十一届三次会议提案办理情况征询意

见表

自治区医疗保障局

2020 年 5 月 20 日

（此件公开发布）

3

附件 1

2020 年自治区医疗保障局办理人大建议

政协提案的工作方案

为认真做好 2020 年度自治区十二届人大三次会议代表建议

和自治区政协十一届三次会议提案办理工作，根据自治区党委、

政府关于全区人大建议和政协提案办理工作的有关要求，结合我

局实际，制定本方案。

一、工作任务

2020 年自治区人民政府交由我局办理的自治区人大建议

件和政协提案件共 28 件。其中：由我局主办的共 9 件，我局协

助其他厅局办理的共 19 件。局办公室根据各处室、中心职能分

工，制定建议、提案办理任务分工表（附件 2、附件 3）。

二、办理步骤

（一）调研论证（2019 年 5 月 31 日前）

承办处室确定承办人，针对建议提案内容中的具体意见和

建议，组织开展调查研究，掌握建议提案涉及内容现状。

（二）听取意见（2019 年 6 月 30 日前）

承办人主动联系建议人或提案人，听取代表委员的意见与建

议，准确掌握代表委员的意图，收集整理好征求意见电话记录等

4

相关资料。

（三）沟通协商（2019 年 7 月 15 日前）

承办人完成答复意见初稿，连同《建议提案当面办理沟通联

系卡》（附件 6）主动送建议人或提案人，与建议提案人进行沟

通协商，取得建议提案人的理解或支持。

（四）正式提交（2019 年 8 月 15 日前）

承办人完成答复意见，处室、单位负责人审核，分管领导签

发，印制正式答复文件（见附件 4、附件 5 格式），寄送建议人、

提案人。同时，答复文件抄送自治区政协提案委员会、自治区政

府督查室，送办公室留存 5 份；同时完成网上办理。

注：向建议人、提案人寄送复文时，要一并寄送征询意见表

（附件 7 或附件 8），此表由人大代表、提案者填写后及时收回。

（五）总结建档（2019 年 8 月 25 日）

认真总结办理工作，撰写书面情况报告，收集提案办理相关

资料档案，报送局办公室。

四、有关要求

（一）加强领导。建议提案办理工作由办公室负总责，实行

任务分解；局领导包抓重点建议提案办理工作；各承办处室、中

心为第一责任人，确定具体承办人为办理工作直接责任人，建立

工作台账，每月上报办理情况。

（二）加强沟通。承办处室、中心要认真落实“办前沟通、

办中协商、办后反馈”制度，承办处室要主动向分管领导汇报，

积极与代表委员进行沟通，进一步统一思想，形成共识，通过面

5

对面交流、征询意见等形式，做到办理沟通率 100%。

（三）加强办理。提案建议有条件解决的，要集中力量尽快

解决落实；因条件限制，暂时难以解决的，应制订计划，创造条

件逐步解决；确实解决不了的，应实事求是地向提案者解释清

楚。

（四）严格期限。统一交办的建议提案，必须在 8 月 25 日

前答复完毕。其中，主办件必须在 8 月 25 日前完成办理任务；

协办件在 7 月 30 日前将协办意见报送主办单位。

（五）质量要求。各承办处室要改进工作作风，坚持开门办

理，主动征求人大代表和政协委员的意见，做到办前联系，办中

沟通，办后回访，达到与建议提案人直接见面率 100%，办结率

100% 和满意率 100%。

（六）加强督查。为切实加强建议提案办理工作，局办公室

每月对办理情况进行通报，并将办理工作纳入局年度效能目标考

核范围之内。

- 6 -

附件 2

自治区医疗保障局领导包抓重点人大建议政协提案任务分工表

序号 建议编号 建议标题 主办单位 协办单位 牵头处室 协办处室 包抓领导

1 381 关于进一步完善城乡居民大病保险的提案 医保局 待遇保障处 医药服务处 刘秀丽

2 087
关于落实优先采购使用通过“仿制药质量和疗效

一致性评价”药品有关政策的提案
医保局 卫生健康委 医药价格招采处 邬 杰

3 114 关于取消区内异地就医备案的建议 医保局 卫生健康委 经办服务中心 李长存

4 350 关于将非免疫规划疫苗纳入医保支付的提案 医保局 医药服务处 待遇保障处 张 斌

- 7 -

附件 3

2020 年办理人大建议政协提案任务分工表

人大建议主办件
序号 建议编号 建议标题 主办单位 协办单位 牵头处室 协办处室 备注

1 028 关于政府扶持健康养生的建议 医保局 卫生健康委 待遇保障处 医药服务处

2 119
关于将罕见病“脊髓性肌萎症（SMA）”用药列入医

保的建议
医保局 民政厅 医药服务处

3 114 关于取消区内异地就医备案的建议 医保局 卫生健康委 经办服务中心

人大建议协办件
序号 建议编号 建议标题 主办单位 协办单位 牵头处室 协办处室 备注

1 005 关于加强民营医院与个体诊所监督管理的建议 卫生健康委
发展改革委、人力资源
社会保障厅、医保局

基金监管处 监控信息中心

2 024 关于加强乡镇卫生院服务能力建设的建议 卫生健康委
编办、人力资源社会保

障厅、医保局
医药服务处 经办服务中心

3 148 关于促进中医药发展的建议 卫生健康委 医保局 待遇保障处 医药服务处

4 162 关于支持建立全区“中医整脊学科”培训基地的建议 卫生健康委 医保局 医药服务处

5 053
关于进一步落实优化分级诊疗制度解决群众看病难看病

贵的建议
卫生健康委 医保局 待遇保障处

- 8 -

6 143 关于落实双向转诊制度的建议 卫生健康委 医保局 待遇保障处 医药服务处

政协提案主办件

序号 提案编号 提案标题 主办单位 协办单位 牵头处室 协办处室 备注

1 190 关于把罕见病纳入门诊大病报销范围的提案 医保局 卫生健康委 待遇保障处 医药服务处

2 087
关于落实优先采购使用通过“仿制药质量和疗效一

致性评价”药品有关政策的提案
医保局 卫生健康委 医药价格招采处

3 125 关于城乡居民医保有关问题的提案 医保局 待遇保障处

4 207
关于在基层医疗机构建立高血压糖尿病门诊用药

长处方制度的提案
医保局 卫生健康委 待遇保障处 医药服务处

5 350 关于将非免疫规划疫苗纳入医保支付的提案 医保局 医药服务处 待遇保障处

6 381 关于进一步完善城乡居民大病保险的提案 医保局 待遇保障处 医药服务处

- 9 -

政协提案协办件

序号 提案编号 提案标题 主办单位 协办单位 牵头处室 协办处室 备注

1 015
关于提高宁夏贫困地区农村基本公共服务水平的

提案
发展改革委

教育厅,民政厅,财政
厅,人力资源和社会保
障厅,住房城乡建设厅,
文化和旅游厅,卫生健
康委员会,广播电视局,
体育局,医疗保障局,残

联

办公室
待遇保障处
经办服务中心

2 039
关于着力解决人民群众“看病难”、“看病贵”问题，减

轻患者就医负担的提案
卫生健康委 财政厅,医疗保障局 待遇保障处 医药价格招采处

3 063
关于“加强医疗机构重症康复能力建设, 解决患者就

医难”的提案
卫生健康委 医疗保障局 待遇保障处

4 073
关于完善社区家庭病床制度，破解居家医疗难题的

提案
卫生健康委 财政厅,医疗保障局 待遇保障处

5 130 关于推进紧密型县域医共体建设的提案 卫生健康委
财政厅,人力资源和社
会保障厅,编办,医疗保

障局
医药服务处

待遇保障处
基金监管处

6 134 关于多点发力 推进家庭签约医生服务的提案 卫生健康委 医疗保障局 医药价格招采处 医药服务处

- 10 -

7 149
关于进一步提升全区基层基本公共卫生服务能力

的提案
卫生健康委

财政厅,人力资源和社
会保障厅,医疗保障局

办公室

8 179
关于进一步强化顶层设计 高质量落实分级诊疗制

度的提案
卫生健康委

人力资源和社会保障
厅,医疗保障局

待遇保障处 医药价格招采处

9 237 关于加强严重精神障碍患者救助保障的提案 民政厅
财政厅,卫生健康委员

会,医疗保障局
待遇保障处

10 276 关于改善医生“职业耗竭”，提高为患者服务的提案 卫生健康委
财政厅,人力资源和社
会保障厅,医疗保障局

医药价格招采处

11 295 关于推进我区职工“五险”落实的提案
人力资源
社会保障厅

医保局 待遇保障处 经办服务中心

12 368 关于加强我区遗传与出生缺陷防控的提案 卫生健康委 财政厅,医疗保障局 待遇保障处

13 400 关于“互联网+”助力打好健康扶贫攻坚战的提案 卫生健康委
工业和信息化厅,财政

厅,医疗保障局
办公室

医药服务处
医药价格招采处
经办服务中心

11

附件4

建议提案答复的函（格式）

[办复情况标记]

[是否同意公开]

宁夏回族自治区××厅（局、委、办）

———————————————————————————

—

××〔2020〕×号

关于自治区十二届人大三次会议（自治区政

协十一届三次会议）第××号建议（提案）

答复的函
×××代表（提案者）：

您提出的关于××××××××××××的建议（提

案）收悉，现答复如下：

（加盖印章）

×××厅（局、委、办）

2020年×月×日

联系单位及电话：

抄送：自治区人大常委会代表联络与选举任免工作委员会（自治区政

协提案委员会），自治区人民政府督查室。

12

附件5

建议提案协办意见的函（格式）

[办复情况标记]

[是否同意公开]

宁夏回族自治区××厅（局、委、办）

———————————————————————————

××〔2020〕×号

关于自治区十二届人大三次会议（自治区政
协十一届三次会议）第××号建议（提案）

协办意见的函
×××（主办单位）：

现就×××代表（提案者）提出的关于×××的建议（提

案），提出如下协办意见：

（加盖印章）

×××厅（局、委、办）

2020年×月×日

联系单位及电话：

抄送：自治区人大常委会代表联络与选举任免工作委员会（自治区政

协提案委员会），自治区人民政府督查室。

13

附件6

建议提案当面办理沟通联系卡

代表委员 建议提案编号

主办单位 沟 通 人

沟通时间 沟通地点

沟

通

交

流

内

容

代

表

委

员

意

见

签名（盖章）：
年 月 日

注：1.提倡主办单位在建议提案办理期间，当面与代表委员就建议提

案内容、目的和办理方式、预期结果等进行直接沟通交流；

2.建议提案办理答复结束后，主办单位将此表随办理复文反馈自

治区人民政府督查室。

14

附件7

自治区十二届人大三次会议代表
建议办理情况征询意见表

编 号

案 由

承办单位

领衔代表

及 电 话

一、对办理态度是否满意

□满意 □基本满意 □不满意

二、对办理结果是否满意

□满意 □基本满意 □不满意

三、有何进一步的意见和建议

年 月 日

注：此表由人大代表填写后，寄回自治区人民政府督查室（通讯

地址：银川市解放西街361号 邮编750001）。

15

附件8

自治区政协十一届三次会议提案
办理情况征询意见表

编 号

案 由

承办单位

提 案 者

及 电 话

一、对办理态度是否满意

□满意 □基本满意 □不满意

二、对办理结果是否满意

□满意 □基本满意 □不满意

三、有何进一步的意见和建议

年 月 日

注：此表由提案者填写后，寄回自治区人民政府督查室（通讯地

址：

银川市解放西街 361 号 邮编 750001）。